Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Lectura super quinque libros Decretalium

Nicolaus <de Tudeschis>

[Basel], 1481

De arbitris

[urn:nbn:de:bsz:31-315896](#)

De arbitris. Rubrica.

Rubrica ista pertinet ad precedentes reas in ordine. Supradictum est de preparatoris iudicioz merito o ipso iudicij erat videndum. Et quod arbitria sunt redacta ad instar iudicioz. ut l. i. ff. de arbitrii promissum capitulum ista regula cōsideretur continuat qd continuatio mibi non multū placet qd finibz debuisset ista regula segnū de iudicioz cū iudicij sint digitora et id qd est redactū ad instar oī regulae in regulā accessoriū. de re. in. li. vi. tñ in codice et. ff. seruatur iste ordo. nā p̄mitit ibi titulus de arbitris. et postea sequitur de iudicioz. vñ ego p̄petenti? continuarem sic. Supradictum est de officiis diversorum iudiciorum ordinariorū qd delegatoz et de quosdam alijs in quibus officiū iudiciorum versat. Et quod arbitrii sunt quodammodo iudices cū assument ad pertinentes sedandas merito post tractatū de officiis iudiciorum posuit in s. libri tractatū de arbitris in quo tractat de officio ipsorum arbitrorum et in quibus eoz potestas vñl. Et qd sit arbitriū dicitur ut nō. p. Inno. et alios in. c. qntauallis. de iure iurū. Vnde. Sicut.

Breve et infra. ne est et p alia vba p generali? sic sū mari. Arbitrii sunt in dispari numero assumēti et cō discordantibus statutis maioris p̄tis. b. v. 120. Ibi ex cō placo qd promissum dicitur procedere ex libera voluntate p̄mittētiū. nō enī dñt p̄tes p̄pellit ad p̄mittētiū nec etiā p̄t arbiter p̄pellit ad acceptandū s̄ postq̄ acceptavit p̄pellit. p̄nūciare ut l. i. iii. ff. de arbitrii est ḡ a principio p̄missum libez tñ ex pte ptiū qd arbitrii assumēti. An at all qno casu qd possit cogi ad p̄missum dic qd sic. nā t̄ arbitros iuris qd p̄pellit p̄mittere idē est vñicungz ius decernit vñ disponit ut hanc p̄missum Idone exēm plū in. c. suspicōis. de officiis. et i. c. ab arbitris et qd ibi nō. c. ti. li. vi. ad idē. l. cū spāli. L. s. iudi. cū si. ex quibus inferit valere statutū ut iter certas personas seu i certi causa fiat p̄missuz. nō si insibz ponit in quibusdam casibus ita statutū p̄t disponē cū statutū sit p̄ iuris civilis. ut i. l. oēs p̄t. et qd ibi nō. ff. de iusti. et iu. et. i. dis. ius civile. teneat mēti vñ dñtū nōbile. Jo. an. i. c. pia. de excep. li. vi. vñ dixit qd arbitrii iuris nūq̄ assumēti nisi in casibus a iure exp̄ssis. s̄ tu vide glo. nō. in. c. statutū p̄t p̄n. de p̄scrip. li. vi. qd vult idē esse i casibz p̄silib?

120 sedo qd plati p̄t p̄mittere in negotiis ecclesiasticis quod intellige ut nō. in. c. puenit. et in. c. cū tempore. j. e. Tercio nō p̄silii huius. c. ut arbitrii semper assumantur in dispari numero. nam de uno l. de tribz dixit hic. causa exempli explicando numerū dissimilares et b̄ ideo qd hoīes sunt faciles ad dissentientē. ut i. l.

item si vñus. s. p̄ncipaliter. ff. co. et p̄sertim arbitrii qd muniter sunt p̄partes et amici p̄tis. vñ si eligerentur in pari numero de facilis non esset dari maiorem partem in sententia. Si tñ istud p̄silium legis non obseruat sed eliguntur in pari numero tenet p̄missum ut in. c. se. et in. c. inotuit. j. co. et in. d. l. item si vñus. et si non p̄ueniant p̄pelluntur eligere tertium ut ibi et in. c. cum spāli de appeti. Ultimo nota qd sicut in iudicibus ita in arbitris standum est sententie maioris partis p̄cor. l. si i tres. et. l. item si vñus in s. ff. co. Et pondera tex. in eo qd appellat laudem arbitrorum in sententiam et dicit qd dicatur sententia largo modo nam p̄prie non est sententia qd arbitrii non habent iurisdictionem ut dicit tex. in. l. qd ergo in. s. ex compromisso. ff. ex qui. can. irro. infas. facit qd le. et nō. in. l. i. L. de arbitrii. Et quo dicerem qd in materia restringibili appellatōe sententie non veniret sententia arbitrorum vnde si caueat statuto qd de qdlibet sententia debet solvi certum qd non habebit locum in sententia arbitrorum. et vide nō. bar. in. d. s. ex compromisso. In glo. s. ibi duo sententia p̄ntē tertio. pondera bene glo. ad hoc em̄ ut valeat sententia duorum ex tribus requiritur p̄ntia tertij. tempe sententie. et sic facit ista glo. pro op. bar. in. l. duo ex tribus. ff. de re iudiciorum p̄tra op. Inno. in. c. raynaldus. de testa. vñ singulariter dixit qd si tertius arbiter fuit p̄t in disputatōe supplementis cause et dixit qdquid voluit sūnq̄ tñ potuit reliquos duos in suam op. adducere qd tenebat sententia duorum tertio absente qd hoc casu p̄ntia tertij nibil utilitas poterat adducere cū iam oīa acta cause fuerant examinata per omnes. p̄sentis em̄ tertij requiritur scđum cum qd forte posset adducere alios in suam sententiaz ut innuit tex. in. d. l. itē si vñus. que rō cessat in casu nostro. Sed bar. ut dixi. tenuit p̄trarium quia non est illa sola ratio nullitatis s̄ etiam defectus p̄tatis qd cum cōpromittitur in tres omnes recipiunt p̄tatem indicandi et habent exercitū p̄ parte. ad qd facit qd nō. glo. in. c. prudentiam. de officiis. et. l. Ideo data absentia vñus tēpore sententie non p̄cūrit tota p̄tās in sententia duorum sed qd sunt omnes p̄ntes ibi est tota p̄tās et id qd sit a maiori pte singulis factū ab oībus. ut in. l. qd maior. ff. ad munici. tñ in. c. i. de his qd si. a ma. p. ca. Et tex. in. d. l. duo. dicit qd nō valet sententia duorum qd oībus iussi sūt iudicare. et hāc op. sequor. Et qd tertii volens p̄cordare de facilis poterit infice p̄tates aliorū nō p̄ueniendo cuī eis in eodē loco qd sūt statutū p̄ ius canonicum ut si teralis monitus a duobus nō vult adesse nec alleget legitimā cām absente qd p̄nt duo procedere sine tertio. de quo dicitur ut habes hodie tex. in. c. i. co. ti. li. vi. et dicitur esse qd duo p̄ueniat in eandē sententiā sine effectualiter sūt re et verbo. qd declarat ut habes hodie pulchritū tex. in. c. i. co. ti. li. vi.

Nicolaus Abb.

De arbitris.

On sine. Non valet arbitrium simoniacum vel dolosum. ut summa latius sic. si qd intelligo. Nullū est arbitrium seu arbitramentū p̄tinens pacis p̄ partes nō remissibile. In p̄ma pte ponitur facti narratio. in scđa cause p̄missio. ibi qm̄ igitur. Nō p̄mo q̄ in eccl̄ia p̄nt p̄tūi. capellanie p̄petue ita q̄ capellani ibidē isti tūti nequeat ad solam voluntatem plati remoueri et b̄ est p̄prium cuiuscunq; bñficiū eccl̄ie astici. de bēt enim eccl̄ie p̄petuo nō exītē cā legitima p̄natōis. vt i.c. ad hec de offi. vica. et. l.y. d.i. satis p̄uersum. secus aut̄ vbi ad tēp̄as institueretur q̄s capellans. nam talis appellari debet vicarius tempalis nec dī h̄c titulū in eccl̄ia. S̄ quo vide quod le. et nō. in cle. vnicā. de offi. vica.

Nō scđo q̄ nepo s̄ p̄t habere bñficiū patrū vel annūculi. p̄cor. c. ex pte. de offi. dele. et. c. accēdens. de acci. et b̄ tali nepote p̄t intelligi iste tex. si doc. nam ne poa ex filio non p̄t succedere in bñficio anime notetur iaccessio in eccl̄ia dei vide tex. iuneta gl. in. c. ad extir pandas. de f. p̄l. et dīc vt j-nō. Et ex isto tex. et iuribus p̄mo allegatis nō q̄ appellatōe nepotio venit filius fratris vel sororis et b̄ est ex p̄munī vnu loqndi. et sic capitur in. c. i. qbus mo. seu. amitti. colla. x. vbi exponit nepotes. i. fratri filius. p̄prie tñ dī nepos ex filio vel familia. p̄creatio. vt in. l. iunspitis in. s. nepos. ff. de gradibus. et de hac materia vide p̄ Jo. an. in. c. fundamenta de elec. l. vi. vbi nō. voluit q̄ licet in materia odiosa ap̄pellatōne nepotis non veniat filius fratris mero iure in specio. tñ p̄ p̄munē vnu loquendi p̄prehenditur talis nepos q̄ntumcumq; materia sit odiosa. et b̄ dictū semp̄ securus sui quicq; senserit frē. in p̄tratium in p̄silij suis. p̄silij. xxvii. nam in omni dispōe q̄ntūcūq; odiosa et restrinçibili facē debem⁹ interpratōnem si cōdem vnu loqndi. vt nō. gl. in. c. nōnulli. de resēp. et doc. in c. olim. de v. sig. et bar. in. l. omēs p̄pli. ff. de iusti. et in. facit tex. cu gl. in. c. ex l̄fis. el. i. d̄ sp̄o. et tex. in. l. labeo ff. de soppel. lega. cum si. Nota tercio ibi ibidem ordinavit. q̄ p̄t q̄ ad cantelā. p̄curare sibi plures collatōnes seu institutōnes eiusdem bñficiū. nec p̄ scđam videt renunciare p̄me cōcor. tex. in. c. post electōem. de p̄ces. p̄ben. et est hoc tutū quando q̄d dubitat de validitate p̄me collatōnis. et tene menti istum tex. et illū. Nō ibi extra p̄ainciam epulans. argu. optimū. q̄ epulans extra locū beneficij et sic non valens facere in beneficio residentiam non debet priuari beneficij nec rejditi bus ipsius beneficij. et hoc sati sentit Innocentius. hic et intelligo quando sine culpa sua exultat. ad quod vide bonum tex. in. c. quanto. lxij. d. et quod legis et nō. in. c. bone el. i. de posta. prela. per Inno. in. c. h. d. no. ope. nunc. facit. c. vnicum. de cle. non resi. li. vi. pro p̄finem. Ad idem quod nō. bar. de ciuib⁹ epulatib⁹